

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phiên chất vấn về công tác Thi hành án dân sự

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022; được sự thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tại phiên họp tháng 3 năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên chất vấn về công tác Thi hành án dân sự cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đối với từng tổ chức, cá nhân nhất là của cơ quan Thi hành án dân sự cấp tỉnh, cấp huyện.

Thông qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn để tăng cường trách nhiệm của Cơ quan thi hành án dân sự và các cơ quan phối hợp trong công tác thi hành án dân sự; là cơ sở để xem xét, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ theo luật định; xác định rõ biện pháp, thời gian giải quyết đối với những vấn đề được chất vấn nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong chỉ đạo, điều hành cũng như đề ra các giải pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Đồng thời, nêu cao vai trò, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, đội ngũ Chấp hành viên trực tiếp thi hành án, nhất là người đứng đầu. Bảo đảm sự chỉ đạo tập trung, thống nhất trong toàn ngành, sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

##### 2. Yêu cầu

Nội dung chất vấn phải cụ thể, thiết thực, ngắn gọn, rõ ràng, tập trung vào những vấn đề được đông đảo cử tri tỉnh nhà quan tâm, nhất là người được thi hành án và người phải thi hành án, các vấn đề khác có liên quan trực tiếp đến công tác thi hành án dân sự.

Phiên chất vấn phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung lẫn hình thức; phù hợp với tình hình thực tế, đúng quy định pháp luật; đảm bảo công khai, minh bạch về thông tin, công tác triển khai thực hiện.

## II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN PHIÊN CHẤT VẤN

### 1. Nội dung vấn đề chất vấn

Thực trạng những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự đối với những án có điều kiện thi hành từ năm 2015 trở về trước; những án có liên quan đến quyền sử dụng đất có điều kiện thi hành từ năm 2018 trở về trước chưa thi hành xong; công tác lãnh đạo, phối hợp của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức thi hành án dân sự.

### 2. Phương thức

Tổ chức hội nghị chất vấn trực tiếp hoặc trực tuyến.

### 3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi, cuối tháng 5/2022 (*cụ thể thông báo sau*).
- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh.

### 4. Thành phần

- a) Chủ trì: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh.
- b) Chủ thể chất vấn: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh (*theo thư mời*).
- c) Chủ thể trả lời chất vấn: Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh và một số ngành liên quan, gồm: Cục Trưởng Cục Thi hành án dân sự Tỉnh; Chánh án Tòa án nhân dân Tỉnh; Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh; Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

#### d) Khách mời:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp;
- Đại diện lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Giám đốc các Sở: Tài chính, Tư Pháp;
- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện, thành phố.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức thực hiện tốt phiên chất vấn, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

- 1. Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự Tỉnh chuẩn bị nội dung (*theo đề cương*) và trả lời đầy đủ những vấn đề đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh chất vấn có liên quan. Thời gian gửi báo cáo về Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh **chậm nhất ngày 29/4/2022**.

2. Đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân Tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị nội dung trả lời khi đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh chất vấn những vấn đề có liên quan.

3. Giao Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ trì, phối hợp các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh giúp Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh chuẩn bị các nội dung có liên quan đến phiên chất vấn.

Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức đoàn khảo sát thực tế, nắm thông tin một số vụ, việc cụ thể tại địa phương đã tồn tại nhiều năm nhưng chưa được thi hành án.

Thời gian, địa điểm, số vụ việc cụ thể được khảo sát, **dự kiến từ ngày 9/5 đến ngày 13/5/2022** (cụ thể sẽ có thông báo chính thức sau khi xem xét báo cáo của cơ quan thi hành án dân sự).

4. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh căn cứ vào kế hoạch này, khi Thường trực thống nhất thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị, phát hành thư mời theo mục 4) phần II) của Kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để phụ vụ tốt phiên chất vấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên chất vấn về công tác Thi hành án dân sự của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp./.

**Nơi nhận:**

- TT/TU, HĐND, UBND Tỉnh;
- Chủ tịch UBND Tỉnh (TBCĐ THADS Tỉnh);
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- UBMTTQVN Tỉnh;
- Các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh;
- Cục THADS Tỉnh (thực hiện);
- TAND Tỉnh; VKSND Tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Tỉnh;
- Thường trực HĐND huyện, thành phố;
- Báo Đồng Tháp; Đài PT-TH Đồng Tháp;
- Các Phòng trực thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND(N).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Kim Tuyền**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

*(Kèm theo Kế hoạch số 117/KH-HĐND ngày 15/4/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh)*

### **I. Công tác tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ ngành thi hành án dân sự tỉnh năm 2021**

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ ngành Thi hành án dân sự từ đầu năm.
2. Công tác tổ chức triển khai, chỉ đạo, điều hành của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự đối với hoạt động của ngành Thi hành án dân sự Tỉnh.  
*(Đối với từng nội dung, bên cạnh kết quả hoạt động trong năm cần kết hợp so sánh, đánh giá với các năm trước đó).*

### **II. Kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đối với Cục thi hành án dân sự Tỉnh tại Báo cáo số 313/BC-HĐND ngày 15/11/2021**

#### **1. Báo cáo phải thể hiện rõ 08 nội dung kiến nghị của Ban Pháp chế. Trong đó:**

- Đối với nội dung 1), 2) của phần II) báo cáo 313/BC-HĐND, Cục Thi hành án dân sự báo cáo kết quả cụ thể, có phân tích thực trạng, nguyên nhân. Báo cáo cụ thể số lượng danh sách các vụ, việc đã thi hành, chưa thi hành đến thời điểm 31/3/2022; ước thực hiện đến cuối năm 2022.

- Các nội dung từ 3-8 của phần II) báo cáo 313/BC-HĐND, Cục Thi hành án dân sự báo cáo kết quả cụ thể đối với những nội dung đã thực hiện, chưa thực hiện; lộ trình thực hiện.

- Công tác chỉ đạo đối với nội bộ ngành để khắc phục những kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân Tỉnh tại báo cáo số 11/KN-VKS, ngày 07/6/2021, nhất là đối với một số nguyên nhân chủ quan mà Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã nêu tại kiến nghị này.

- Trách nhiệm của Cục Thi hành án dân sự Tỉnh đối với những nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan.

- Liệt kê cụ thể danh sách các vụ, việc được phân loại có điều kiện thi hành còn vướng về công tác phối hợp để thi hành án *(nêu rõ vướng ở ngành nào, cơ quan nào?)*.

- Vai trò là Phó trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự trong công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Chỉ đạo để xử lý những vấn đề vướng mắc, phát sinh trong công tác phối hợp, giải quyết những vụ, việc phức tạp cần tháo gỡ.

#### **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Cần đánh giá nguyên nhân khách quan, chủ quan đối với những khó khăn, vướng mắc.

- Công tác phối hợp với các ngành có liên quan.

#### **3. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).**

